
Symposium

Antibiotic Stewardship

WANN UND WO
Samstag, 22. Juni 2019
10.00 – 14.00 Uhr 

Klinikum Bremen-Mitte 
Konferenzraum ZOP

ANMELDUNG  
tatjana.kohls@klinikum-bremen-mitte.de

KONTAKT
Medizinische Klinik I
Sekretariat Prof. Hertenstein
St. Jürgen-Str. 1
28205 Bremen
Fon	  0421 497-5248 (ab Mitte Mai 497-724 02)
	 0421 497-72409
Fax	  0421 497-3308 (ab Mitte Mai 497-724 99) 

KLINIKUM BREMEN-MITTE
St.-Jürgen-Straße 1 | 28205 Bremen | Fon 0421 497-0

BAHN | BUS
Ab Hauptbahnhof
Straßenbahn Linie 10 oder Bus Linie 25
Ab Domsheide
Straßenbahn Linie 2 oder 3

PKW
Autobahn A1, Abfahrt Hemelingen, über die
Pfalzburger Straße in Richtung Zentrum.

Hochstr. Dobbenweg          
  Schwachhauser Heerstr.

Holler Allee

Haupt-
bahnhof

Park
 A

lle
e

Si
el

w
al

l  
   

  
 A

m
 D

ob
be

n

Bismarckstr.

Ostertorsteinweg

Kurfürstenallee

H
ab

en
ha

us
er

 B
rü

ck
en

st
r.

Osterdeich

Weser

Georg-Gröning-Str.Wachmannstr.

St
.-J

ür
ge

n-
St

r.

Fr
.-

Ka
rl

-S
tr

.

Am Schwarzen Meer

So finden Sie zu uns

HERAUSGEBER 
GESUNDHEIT NORD 
KLINIKVERBUND BREMEN gGmbH
Kurfürstenallee 130 
28211 Bremen

Nachdruck nur mit ausdrücklicher  
Genehmigung des Herausgebers gestattet.
Stand: Mai 2019

www.gesundheitnord.de



  
	10.00 – 10.15 Uhr

	� Grußwort Jutta Dernedde  
Geschäftsführung Medizin

	10.15 – 11.00 Uhr
	� Dr. Evelyn Kramme  

Leiterin Antibiotic Stewardship Programm  
Oberärztin der Klinik für Infektiologie und  
Mikrobiologie UKSH Campus Lübeck
•	�Update ABS Leitlinie: praktische Umsetzung im 
interdisziplinären Team

	11.05 – 11.50 Uhr
	� Prof. Jan Rupp  

Klinikdirektor der Klinik für Infektiologie und 
Mikrobiologie UKSH Campus Lübeck
•	�Diagnostic Stewardship: mikrobiologische  
Voraussetzungen zur Optimierung der  
Antiinfektivatherapie

	11.50 – 12.20 Uhr
	 Pause

aktuell beginnt das Antibiotic Stewardship 
Programm (ABS) am Klinikum Bremen- 
Mitte. Entsprechend der Deutschen Anti-
biotika-Resistenzstrategie (DART 2020) 
sowie der S3-Leitlinie „Strategien zur 
Sicherung rationaler Antibiotika-Anwen-
dung im Krankenhaus“ haben wir uns zum 
Ziel gesetzt, ein, interdisziplinäres Team 
aufzubauen. Geplant ist, die aktuelle an-
timikrobielle Therapie zu evaluieren, kli-
nisch tätige Ärztinnen und Ärzte hinsicht-
lich einer Optimierung zu beraten und 
langfristig der Entwicklung von Resisten-
zen entgegen zu wirken. 

Wir möchten Sie herzlich einladen zu unse-
rem „Antibiotic Stewardship Symposium“ 
am 22. Juni 2019, in dem wir über die aktu-
elle Leitlinie, Erfahrungen zur Umsetzung 
aus anderen Kliniken sowie die geplan-
ten ersten Schritte im Klinikum Bremen- 
Mitte informieren möchten. 

Wir freuen uns auf Sie!

Prof. Dr. Bernd Hertenstein
Dr. Christiane Piepel

Sehr geehrte  
Damen und Herren,  Programm

	12.20 – 12.55 Uhr
	� Dr. Julia Thern  

Apotheke, Mitglied ABS-Team,  
UKSH Campus Lübeck 
PharmD (Univ. of Florida) Fachapothekerin  
in Klinischer Pharmazie
•	�Pharmazeutischer Beitrag zur Optimierung  
der Antiinfektivatherapie

	12.55 – 13.00 Uhr
	 Pause

	13.00 – 13.30 Uhr
	� Dr. Christiane Piepel  

ABS Klinikum Bremen-Mitte
•	erste Schritte und Pläne im  
Klinikum Bremen-Mitte

	13.30 – 14.00 Uhr
	� Zeit für Ideen, Diskussionen, Fragen


